
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

 E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – pec utc.sancalogero@asmepec.it  

Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

P. IVA 00337960793 – COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

 UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 167/2019 

OGGETTO: Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, di spazzamento, 
di raccolta differenziata con le modalità del “porta a porta”, e di rifiuti 
cimiteriali, rifiuti ingombranti e altri servizi accessori per la durata di mesi 
quattro, affidamento tramite procedura negoziata art. 36, comma 2 lett. b) 
decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.. “Richiesta Di Offerta 
(RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)”. Approvazione 
lettera d’invito e allegati. Lotto CIG: 8095954098. 

L’anno Duemiladiciannove addì 29 del mese di ottobre, in San Calogero, nella Sede 

Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Visto il Decreto n. 01 del 31/01/2019, con il quale in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i., il Sindaco, conferiva al sottoscritto, ai sensi del vigente Regolamento Comunale 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di 

Polizia Municipale, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021; 

Premesso che: 

 per l’appalto del servizio di raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei rifiuti 

urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani, in forma differenziata e indifferenziata, per tutto il territorio del 

Comune di San Calogero, la Giunta Comunale con deliberazione n. 51 del 28/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, approvava l’Analisi dei Costi, il Piano Comunale di Gestione dei Rifiuti, il Duvri, 

il Capitolato Speciale d’Appalto e i Parametri di Valutazione dell’Offerta Tecnica, e si stabiliva di appaltare il 

servizio per anni tre con procedura aperta, emanando apposito atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area 

Servizi al Territorio; 

 con determina a contrarre n. 72/2109 del 16/05/2019 del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio si è 

stabilito: 

o di procedere all’appalto del servizio per anni tre, tramite procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D. 
Lgs. 50/2016 del servizio di igiene urbana in oggetto, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sulla base dei criteri 
riportati nel bando di gara; 

o di delegare la Provincia di Vibo Valentia – Stazione Unica Appaltante - all’adozione del provvedimento 
di indizione gara ed approvazione schema bando; 

Preso atto che: 

o la procedura di gara è stata dichiarata deserta con determinazione n. 986 del 15/07/2019 adottata dal 
Segretario Generale della Provincia di Vibo Valentia, in quanto non è pervenuta nessuna offerta; 

o il sottoscritto con propria determinazione 113/2019 del 29/07/2019, ha preso atto della gara deserta; 
Rilevato quindi che occorre predisporre una nuova procedura di gara aperta per l’appalto del servizio e che 

pertanto occorrerà procedere all’adozione dei seguenti atti: 

o nuova analisi dei costi del servizio; 
o revisione del capitolato tecnico; 

o approvazione atti di gara; 
o pubblicazione bando di gara; 

o indizione ed espletamento procedura di gara con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
o verifiche ditta aggiudicataria; 

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it


o stipula contratto d’appalto e consegna del servizio. 
Vista e richiamata la delibera n. 110 del 30/08/2019, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale la Giunta 

la giunta comunale: 
1. a preso atto che la procedura aperta per l’appalto del servizio per anni tre avviata con delibera della 

Giunta Comunale n. 51 del 28/03/2019 con determinazione n. 986 del 15/07/2019 è stata dichiarata 

deserta con determinazione n. 986 del 15/07/2019 adottata dal Segretario Generale della Provincia di Vibo 
Valentia, in quanto non è pervenuta nessuna offerta; 

2. ha dato direttive al Responsabile dell’area servizi al territorio di adottare nell’immediato tutti gli atti di 
propria competenza al fine di garantire l’esecuzione del servizio, e di avviare nelle more dell’indizione di 

una nuova gara con procedura aperta i necessari atti per individuare una impresa tramite procedura 
negoziata per lo svolgimento del servizio per mesi quattro; 

Vista e richiamata la Delibera di Giunta n. 120 del 19 settembre 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale l’esecutivo ha proceduto:  

• all’approvazione dell’Analisi dei costi, e il Piano dei Servizi, per il Servizio di raccolta e   trasporto   dei rifiuti   
urbani e assimilati, di spazzamento, di raccolta differenziata con le modalità del “porta a porta”, e di rifiuti 

cimiteriali, rifiuti ingombranti e altri servizi accessori per mesi quattro,  

• nominare, ai sensi del D. Lgs n.50/2016 e L. 241/1990, l’Ing. Pasquale LAGADARI, Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione del servizio in parola, nonché di Direttore 

di Esecuzione del Contratto (ai sensi dell’art. 31, comma 5, del Codice);  

CONSIDERATO: 
 che per quanto sopra specificato, ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all'affidamento 

del servizio per un periodo di quattro mesi, necessario per l’espletamento delle procedure di gara e la 

consegna del servizio alla nuova impresa aggiudicataria; 
 che l’importo del servizio da affidare è inferiore a 150.000,00 euro, e pertanto si può procedere mediante 

procedura negoziata nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., 

previa consultazione di almeno 5 operatori economici; 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento relativo al servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, 

di spazzamento, di raccolta differenziata con le modalità del “porta a porta”, e di rifiuti cimiteriali, rifiuti 

ingombranti e altri servizi accessori per la durata di mesi quattro, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera b) e 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del medesimo d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici (in 
seguito: Codice). 

CONSIDERATO: 

 che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A.; 

 che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito http://www.acquistinretepa.it, 

portale per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile affidare lavori o effettuare 

acquisti di prodotti e servizi da una pluralità di fornitori mediante: ODA, RDO e TD (Trattativa Diretta); 

 che da una verifica sugli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici disponibili, è risultato che non sono 

presenti convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., Società Concessionaria del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per i servizi informativi pubblici, attinenti all’intervento in oggetto, alle quali poter eventualmente 

aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.; 

 che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), istituito ai sensi dell’art. 328, comma 1, 

del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, esistono attiva l’iniziativa specifica alle quale poter 

aderire in quanto specifica per i servizi da realizzare; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, e  con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, che prevedono che gli operatori economici da invitare alle 

procedure negoziate, per i lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro 

ovvero per i servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie europee, 

sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del 

criterio di rotazione degli inviti, che i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di 

indagine di mercato o attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel Mercato 

Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento. 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante RDO richiesta di offerta servendosi del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione con invito rivolto ad almeno a 5 operatori; 



DATO ATTO che secondo la procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, trattandosi 
di semplice consultazione per l’acquisizione di servizi, non occorre pubblicazione preventiva di alcun bando di gara, 

potendo consultare direttamente le imprese incluse nel citato elenco; 
VISTO lo schema della lettera di invito per la procedura mediante procedura negoziata per l'acquisizione del 

servizio in oggetto, da trasmettere alle ditte incluse nel suddetto elenco, predisposto dal RUP, nel quale sono 

riportate sia le modalità per la consultazione delle imprese che i requisiti che devono possedere le imprese 
concorrenti per ottenere l'affidamento del servizio; 

VISTO l'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 

oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

RILEVATO che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di affidare il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, 
di raccolta differenziata con le modalità del “porta a porta”, e di rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti e altri servizi 

accessori per la durata di mesi quattro; 
- il contratto avrà per oggetto: servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, di raccolta differenziata 

con le modalità del “porta a porta”, e di rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti e altri servizi accessori nel Comune di 

San Calogero; 
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016; 

- le clausole essenziali del contratto sono stabilite nel Piano dei Servizi; 
- la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. N. 50/2016 e smi; 

- l’Art. 106 comma 11 del 18.04.2016, del D.lgs. N. 50 con la quale recita “La durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara 
una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle 
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: 8095954098; 
DATO ATTO, altresì, che l’importo posto a base di gara ammonta a € 94.170,67 esclusa IVA; 

Vista documentazione di gara costituita da: 

 Allegato 1 domanda di partecipazione; 

 Allegato 2 e 3 Dichiarazione; 

 Lettera d’invito; 

 Modello DGUE; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 

23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il 
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 

165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta comunale n. 15 
del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

VISTI: 
- Lo statuto ed i regolamenti dell’Ente; 

- il D. Lgs 267/2000 
- il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 

trascritti; 

1) AVVIARE la procedura per la Richiesta d’Offerta sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
relativo al servizio di cui all’oggetto mediante richiesta di offerta RdO ad almeno 5 operatori iscritti nell’iniziativa 

specifica alle quale poter aderire per i servizi da appaltare;  

2) di affidare il servizio il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, di raccolta differenziata con 

le modalità del “porta a porta”, e di rifiuti cimiteriali, rifiuti ingombranti e altri servizi accessori per la durata di 
mesi quattro mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, previa consultazione di operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18-4-2016, n. 50 e s.m.i.;  
3) DI APPROVARE la documentazione di gara costituita da: 

Allegato 1 domanda di partecipazione; 
Allegato 2 e 3 Dichiarazione; 



Elenco Ditte predisposto dal RUP; 
Lettera d’invito; 

Modello DGUE; 
4) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto; 

5) prendere atto:  

a. che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: 8095954098; 
b. che la spesa complessiva del servizio e di tutti i costi relativi all’espletamento della procedura di gara, per 

mesi quattro, per come risulta dal quadro economico approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 
120 del 19/09/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, ammonta ad € 107.610,57 ripartiti nel 

seguente modo: 

Quadro economico di Gara (mesi quattro) 
 Descrizione importo 

A.1 Costo del servizio a base d'asta € 94.170,67  

A.2 sicurezza € 1.883,41  

A.3 sommano € 96.054,08  

IVA € 9.605,41  

Totale € 105.659,49 

Art. 113 del D. Lgs 50/2016 2% di A.3 1.921,08 

Spese contributo ANAC  € 30,00  

TOTALE GENERALE € 107.610,57 

3) di dare atto che ammessa la proroga ai sensi dell’Art. 106 comma 11 del 18.04.2016, del D.lgs. N. 50, e che 

in tal caso il contraente sarà tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti 

e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 

4) di prenotare la spesa complessiva di € 107.610,57 sul capitolo 1860 missione 09 programma 03, macro 

aggregato 03 del bilancio 2019/2021 annualità 2019 e 2020; 

5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di 

regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, del 
suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

6) di precisare che trattandosi di servizio di pubblica utilità non interrompibile nelle more di svolgimento della 

procedura di affidamento di cui alla presente, il servizio sarà svolto dall’attuale ditta C.F.V. Monteporo Società 
Cooperativa con sede in C/da Montalto, - 89864 – SPILINGA (VV), P.IVA N. 03214730792; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nonché Direttore di Esecuzione del Contratto (ai sensi 

dell’art. 31, comma 5, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.), giusta nomina di cui alla delibera di giunta n. 120/2019 è il 

sottoscritto Ing. Pasquale Lagadari; 

8) di nominare collaboratori del RUP per tutta la fase del procedimento i dipendenti comunale Sig. 

Francesco Ventrici e Antonio Paglianiti; 

9) di disporre l'invio della presente determinazione: 

 al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

 al Sindaco; 

 al Segretario Comunale; 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA * 
                                                                                         Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

 

San Calogero, lì 11/11/2019                                         Il Responsabile di Area* 
                        Ing. Pasquale Lagadari 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147- bis, 
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che dalla 
seguente data diviene esecutivo. 

 

San Calogero, lì 11/11/2019                                     Il Responsabile di Area* 
                                                                                            Dott. Giovanni BALDO 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet 
http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi  

 
 
San Calogero, lì   11/11/2019                                    Il Responsabile di Area* 

                                                                            Ing. Pasquale Lagadari 
 
 
 
 
 
 

 

È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 

San Calogero, li    
 

                                                                                     Il Responsabile di Area 
                                                                                Ing. Pasquale Lagadari 

 
*Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 12/02/1993 n. 39 

 

 
 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

